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Warszawa zestawił KS. JULIAN SULOWSKI SJ

SPRAWOZDANIA

Ks. Jerzy Chmiel

V COLLOQUIUM BIBLICUM W WIEDNIU (1988)

W dniach 27—29 X 1988 r. miało miejsce w Wiedniu piąte już z rzędu spotkanie eg- 
zegetów austriackich i zaproszonych gości z Czechosłowacji, Jugosławii, NRD, Polski, 
Rumunii i Węgier. Spotkania te noszą nazwę Colloquia biblica Vindobonensia i były 
skrupulatnie odnotowywane na łamach RBL. Na V Colloquium biblicum Vindobonense
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grupa polska byta znacząca, liczyła bowiem 16 osób na ogólną liczbę ponad 50 uczestni
ków. Tematem spotkania było: „Prawo i pobożność Prawa w Starym i Nowym Testa
mencie” (Gesetz und Gesetzesfrömmigkeit im Alten und Neuen Testament).

Georg Braulik, następca W. Kornfelda (zmarł w 1988 r.) na katedrze ST w Wied
niu, mówił na temat „Powstania pobożności Prawa z punktu widzenia socjologicznego. 
O pochodzeniu i teologii deuteronomistycznej literatury”. Z właściwą sobie wnikliwoś
cią przeanalizował prelegent poszczególne aspekty zagadnienia, zwracając uwagę na ab- 
solutyzację Prawa w okresie niewoli (wedle wyrażenia M. Notha), z powodu rozpadu 
państwowości izraelskiej, a także na powstanie nowych autorytetów: rodzina i starsi. 
Okres niewoli to „godzina teoretyków i utopistów”. Powstaje nowa produkcja teologicz
na, wyjaśnianie klęski narodowej, anamneza i systematyzacja dziejów (por. credo w Pwt 
26, 5-10; 6, 20-25), pojęć etycznych i teologicznych. Następuje jakby przejście od przy
mierza Horebu do przymierza Ojców (por. Pwt 4, 23-31).

Joźe Krasovec z Ljubljany przedstawił „Torę i nowe przymierze według Jr 31, 31- 
34”. Po analizie struktury tego tak bardzo znaczącego dla Starego Testamentu tekstu, 
prelegent omówił pojęcie obietnicy w świetle hebrajskich wypowiedzi o wierze i biblijnej 
antropologii egzystencji. Obserwuje się radykalną eschatologizację. Interpretacja 
chrystologiczna — zbawienie, które przyniósł Jezus — jest jedynym logicznym wypeł
nieniem obietnicy starotestamentalnej.

Egzegeta z Erfurtu, dobrze znający Polaków, bo u nas studiował, Georg 
Hentschel mówił o „pobożności Prawa w literaturze mądrościowej”. Zwrócił uwagę 
na ścisły związek pojęć prawa i mądrości szczególnie w Syr i Mdr, a także na rolę tzw. To- 
rapsalmów (Ps 1; 19b; 119).

Jedyne polskie wystąpienie referatowe miał Ryszard Rubinkiewicz z KUL-u pt. 
„Rozumienie Prawa we wczesnym judaizmie”. Omówił pojęcie nomos w greckim Penta- 
teuchu, pojęcie tory w literaturze targumicznej, w pismach kumrańskich, Filona i Józefa 
Flawiusza, w pseudepigrafach ST i wreszcie w literaturze rabinistycznej.

Biblista z Salzburga i b. rektor tamtejszego uniwersytetu, Wolfgang B e i 1 n e r (rodo
wity wiedeńczyk, który zresztą po raz pierwszy w życiu został zaproszony z wykładem 
gościnnym w Uniwerstytecie Wiedeńskim) w wykładzie otwartym mówił o „Prawie i 
prorokach—uwagi egzegetyczne na temat hermeneutyki Kazania na górze”. Była to od
powiedź na pytanie o rozumienie Prawa przez Jezusa. Kazanie na górze w Mt 5—7 ma tu 
kapitalne znaczenie, a zwłaszcza analiza makaryzmów i antytez. Jest to klucz hermeneu- 
tyczny dla całego zagadnienia. Z indikatywu doświadczanego zbawienia wynika impera
tyw zaleceń Kazania na górze. Beilner otworzył swoją tematyką drugą część Colloquium 
poświęconą problemom nowotestamentalnym.

I tak Endre Gańlz Esztergom zaj ął się zagadnieniem „wolności od prawa wg Rz 7, 
1-6 a istniej ącym związaniem wg Rz 13,8-10”. Prelegent przeanalizował wszystkie chyba 
wypowiedzi Pawła w Rz dotyczące Prawa i podał klucz interpretacyjny: plêrôma to 
Chrystus i miłość — Chrystus jest telos tou nomou nie jako koniec Prawa, lecz jako jego 
cel.

I wreszcie „Prawo do wolności w Liście św. Jakuba” to tytuł wystąpienia Corrado 
Marucciegoz Insbrucku, w którym prelegent skoncentrował się wokół perykop Jk 1, 
25; 2, 12 i zajął się rozpatrywaniem pojęć pokrewnych, jak: teleios, basitikos, holos, a 
także zwrotem nomos tes eleutherias. W tym Jk jest spokrewniony z Syr.

Z ciekawym referatem uzupełniającym, połączonym z przeźroczami, wystąpiła hi
storyk sztuki, Hanna Egger referując różne przedstawienia Zwiastowania Maryi.

Nie mniej ważnym obok referatów elementem Colloquium była dyskusja po każdym 
referacie — referaty zresztą były do niej wprowadzeniem i impulsem. Nie sposób refero
wać tutaj całej dyskusji — bogatej, pogłębionej, czasami drapieżnej, ale zawsze zmie
rzającej do prawdy i pozostającej na gruncie dociekań naukowych. Bibliści polscy brali 
żywy w niej udział. Jest to zaletą spotkań wiedeńskich, że zostawia się dużo czasu do 
dyskusji.

Colloquia wiedeńskie urosły już do rangi ważnych spotkań biblistów na gruncie eu
ropejskim ze szczególnym uwzględnieniem krajów środkowoeuropejskich, wśród któ
rych mamy wiele do powiedzenia.
Kraków KS. JERZY CHMIEL




